
Atti Parlamentari             XVIII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.65 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 9 gennaio 2019

Schema di decreto del Presidente del Consiglio dei ministri di ripartizione
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione

statale per il 2017 concernente gli interventi relativi alla categoria "Fame
nel mondo" (65)

(articolo 7 del regolamento di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 10 marzo 1998, n. 76)



OTIO PER MILLE~ FM 2017 ~ DELIB. 8/11/2018 

SCHEMA d.PCM DI RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A 
DIRETTA GESTIONE STATALE Al SENSI DEL d.P.R. 76/1998 

ANNO 2017 
CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

VISTA la legge 20 maggio 1985, n. 222, "Disposizioni sugli enti e beni ecclesiastici in Italia e per il 
sostentamento del clero cattolico in servizio nelle diocesi", e successive modificazioni, il cui 
all'articolo 47, secondo comma, prevede che, "A decorrere dall'annofinanziario 1990, una quota pari 
al/ 'otto per mille del/ 'imposta s,ul reddito delle persone fisiche, liquidata sulla base delle dichiarazioni 
annuali, è destinata, in parte, a scopi di interesse sociale e di carattere umanitario a diretta gestione 
statale e, in parte, a scopi di carattere religioso a diretta gestione della Chiesa cattolica"; 

VISTO l'articolo 48 della predetta legge 20 maggio l 985 n. 222, e successive modificazioni, ove si 
prevede che "le quote di cui al citato articolo 47, secondo comma, sono utilizzate dallo Stato per 
interventi straordinari per fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai minori 
stranieri non accompagnati, conservazione dei beni culturali e per la ristrutturazione, il 
miglioramento, la messa in sicurezza, l 'adeguamento antisismico e l 'ejjìcientamento energetico degli 
immobili di proprietà pubblica adibiti al! 'istruzione scolastica"; 

VISTO l'articolo IO-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica l O marzo 1998, n. 76, "Regolamento recante criteri 
e procedure per l'utilizzazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione 
statale" e successive modificazioni, di seguito denominato "Regolamento"; 

VISTO l'articolo 18, comma 2, lettera e), della legge 11 agosto 2014, n. 125, ove si prevede che il 
venti per cento della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione statale, di cui all'articolo 
48 della legge 20 maggto 1985, n. 222, è destinata all'Agenzia italiana per la cooperazione allo 
sviluppo; 

RILEVATO che, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma l, del Regolamento, "la quota del/ 'otto per mille 
del/ 'lRPEF a diretta gestione statale è ripartita in considerazione delle finalità perseguite dalla legge 
in cinque quote uguali per le cinque tipologie di intervento ammesse a contributo di cui ali 'articolo 2, 
comma l"; 

VISTO l'articolo 2-bis, comma 5, del Regolamento ove si prevede che "Ai fini del! 'elaborazione del 
piano di riparto, il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente del Consiglio dei Ministri, può. 
anche in deroga ai criteri di cui ai commi l e 4, fermo restando l 'ambito delle finalità perseguite dalla 
legge, deliberare di concentrare le risorse per specifici interventi, tenendo conto dei particolari 
caratteri di eccezionalità, necessità ed urgenza dei medesimi ovvero nel caso in cui l 'importo delle 
risorse a disposizione sia inferiore o uguale a un milione di euro. In tal caso, il Governo trasmette alle 
Camere una relazione nella quale illustra gli interventi nei quali ha concentrato le risorse e dà conto 
delle ragioni per cui ha derogato ai criteri di cui ai commi l e 4 "; 

VISTO l'articolo l, comma 172, della legge 13 luglio 2015, n. 107, "Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti", ove si stabilisce 
che "le risorse della quota a gestione statale del/ 'otto per mille del! 'imposta sul reddito delle persone 
fisiche, di cui all'articolo 48 dolla legge 20 maggio 1985, n. 222, e successive modificazioni, relative 
al! 'edilizia scolastica sono destinate agli interventi di edilizia scolastica che si rendono necessari a 



OTfO PER MILLE- FM 2017- DELIB. SII J/2018 

seguilo di eventi eccezionali e imprevedibili individuati annualmente con decreto del Ministro 
del/ 'istruzione, del/ 'università e della ricerca, anche sulla base dei dati contenuti nel/ 'Anagrafe 
del/ 'edilizia scolastica" e per effetto del quale non sono presenti, per l'anno 2017, istanze relative alla 
categoria dell'edilizia scolastica; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 
2017, con il quale sono stati individuati i parametri specifici di valutazione per l'anno 2017, distinti per 
le altre tipologie di intervento relative a fame nel mondo, calamità naturali, assistenza ai rifugiati e ai 
minori stranieri non accompagnati e conservazione dei beni culturali, destinatarie delle risorse per 
l'anno 2017; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri, del lO gennaio 
2018, con il quale è stata costituita la Commissione per la valutazione tecnica degli interventi 
presentati ai fini dell'ammissione alla ripartizione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta 
gestione statale per l'anno 2017 rientranti nella tipologia "Fame nel mondo", ai sensi dell'articolo 5, 
comma 2, del Regolamento, di seguito denominata "Commissione"; 

VISTO il decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei ministri n. 93/Bil del 5 
aprile 2018, con il quale, nel bilancio della Presidenza del Consiglio dei ministri, è stata disposta la 
variazione in aumento del capitolo di spesa 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse per 
assegnazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF di pertinenza dello Stato", per un importo 
complessivo di euro 37.551.878,66 inclusi i risparmi di spesa pervenuti in corso d'anno; 

ACCERTATO che, operata la detrazione di legge a favore dell'Agenzia italiana per la cooperazione 
allo sviluppo e considerati i risparmi di spesa pervenuti in corso d'anno, ciascuna quota è pari ad euro 
6.014.190,78; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018, su proposta del Presidente 
del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 2-bis, comma 5, del Regolamento, con la quale è stato 
stabilito che nell'assegnazione delle risorse dell'otto per mille dell'imposta sul reddito delle persone 
fisiche (IRPEF) a diretta gesticme statale relativa all'anno 2017, venga incrementata la quota relativa 
alla categoria "Calamità naturali", riducendo del 50% rispettivamente la quota spettante alle categorie 
"Fame nel mondo" e "Assistenza ai rifugiati e ai minori stranieri non accompagnati", di cui all'articolo 
4 7 della legge 20 maggio 1985, n. 222; 

ACCERTATO che a seguito della deliberazione del Consiglio dei ministri la quota per la categoria 
"Fame nel mondo" è pari ad euro 3.007.095,38; 

VISTE le istanze presentate per la categoria "Fame nel mondo" pari a n. 80 (allegato FM 1), delle 
quali n. 76 ammesse alla valutazione tecnica della Commissione (allegalo FM 2); 

VISTE le istanze escluse dal procedimento, pari a n. 4 ritenute inammissibili per carenza dei requisiti 
previsti all'articolo 6-bis del Regolamento e per le quali sono state inviate le relative note di preavviso 
di rigetto (allegato FM 3); 

VISTO il verbale datato 31 maggio 2018, concernente l'attività della Commissione, dal quale 
risultano le valutazioni espresse in centesimi dei progetti risultati ammissibili, pari a n. 76 (allegato 
FM4); 



OTrO PER MILLE- FM .2017- DE LI B. 8/1 1/1018 

RAVVISATA la necessità di procedere all'assegnazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF a 
diretta gestione statale per l'anno 2017 in esito ai risultati della graduatoria di valutazione e alla 
deliberazione del Consiglio dei ministri dell'8 novembre 2018 sopra citata; 

RILEVATO che a seguito dell'istruttoria svolta, risultano finanziabili n. 17 progetti, di cui per i primi 
13 è possibile erogare l'intera cifra, mentre per il 14°, 15°, 16° e 17°, a pari merito in graduatoria, è 
possibile erogare solo parte della quota ammessa fino alla concorrenza della somma disponibile 
(allegato FM 5); 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica l 0 giugno 2018, con il quale l'onorevole dott. 
Giancarlo Giorgetti è nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 giugno 2018, con il quale al 
Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, onorevole dott. Giancarlo Giorgetti 
è stata conferita la delega per la firma di decreti, atti e provvedimenti di competenza del Presidente del 
Consiglio dei ministri; 

VISTI i pareri espressi dalle competenti commissioni della Camera dei Deputati e del Senato della 
Repubblica, rispettivamente il ............... 2018 e il ............. 2018, sulla proposta di ripartizione 
della quota dell'otto per mille dell'IRPEF devoluta alla diretta gestione statale per l'anno 2017; 

DECRETA 

ART. l 

l. Per l'anno 2017, la quota pari ad euro 3.007.095,38 dell'otto per mille dell'IRPEF a diretta gestione 
statale, destinata agli interventi relativi alla categoria "Fame nel mondo", di cui all'articolo 2, 
comma 2, del Regolamento, è assegnata agli interventi che hanno conseguito il punteggio più alto 
fino alla concorrenza della somma disponibile (allegato FM 5). 

ART.2 

l. Alla spesa relativa agli interventi ammessi a finanziamento di cui all'articolo l, si farà fronte 
mediante lo stanziamento •del capitolo 224 "Contributi ad enti e associazioni diverse per 
assegnazione della quota dell'otto per mille dell'IRPEF di pertinenza dello Stato" del bilancio 
autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri. 

ART.3 

l. La graduatoria contenente le valutazioni complessive della Commissione tecnica (allegato FM 4) è 
valida per 12 mesi a partire dal giorno della pubblicazione del presente decreto nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana. 

2. In caso di rinuncia al contributo entro i termini di cui al comma l, la quota che si rende disponibile 
viene assegnata all'intervento che segue in graduatoria (allegato FM 4), e fino alla concorrenza 
della somma stessa. 

3. Scaduto il termine stabilito al comma l, le somme derivanti da eventuali rinunce torneranno in 
aumento dello stanziamento del capitolo 224. 

4. Gli allegati al presente decreto sono parte integrante dello stesso. 



OTrO PER MILLE- FM 2017- DEL l Il R/11/2018 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi di controllo per la registrazione e pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 
ALLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

Roma, 

Elenco allegati- FAME NEL MONDO 

- ALLEGATO FM l - istanze presentate 
- ALLEGATO FM 2 - istanze ammesse alla valutazione 
- ALLEGATO FM 3 - istanze escluse dal procedimento 
- ALLEGATO FM 4 - istanze valutate 
- ALLEGATO FM 5 - istanze assegnatarie della quota 2017 



AlLEGATO FM l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Nutner'O 

Richiedente ' Qggetto dell'Intervento !m~orto Richiesto 
Pratica 

CONTRASTO ALLA MALNUTRIZIONE INFANTILE 

l 153 A PROPOSITO DI ALTRI MONDI 
ATTRAVERSO UN PROGRAMMA SU BASE 

€ 240.026,97 
COMUNITARIA NEL SETTORE DI MUKOSO -

REPUBBLICA POPOLARE DEL CONGO 

ACCRI - ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE DELLA SICUREZZA ALIMENTARE IN 15 

2 113 COOPERAZIONE CRISTIANA € 183,555,00 
PARROCCHIE DELLA DIOCESI DI PALA- CIAD 

INTERNAZIONALE 

3 
AIBI - ASSOCIAZIONE AMICI DEI SICUREZZA ALIMENTARE E AUTO-SOSTENTAMENTO 

€ 208.826,32 112 
BAMBINI IN SIRIA 

DA VEDOVE DI GUERRA A DONNE PROMOTRICI DI 

4 163 AMICI DEI POPOLI ONG SVILUPPO -DISTRETTO DI WALUNGU SUD KIVU- € 52.783,00 

REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 

PROMOZIONE DELL'AUTOSUFFICIENZA E LA 

5 84 ARCS - ARCI CULTURA E SVILUPPO ONG SICUREZZA ALIMENTARE DELLA POPOLAZIONE DElLE € 196.800,00 

REGIONI DI KAOLACK E KAFFRINE - SENEGAL 

PREVENZIONE DELLA FAME E MIGLIORAMENTO 

6 83 ARCS- ARCI CULTURA E SVILUPPO ONG 
DELL'ALIMENTAZIONE PER I CITTADINI SAHARAWI 

€ 224.200,00 
PRESENTI NEI CAMPI PER RIFUGIATI IN ALGERIA E 

NEI TERRITORI LIBERATI DEL SAHARA OCCIDENTALE 

7 85 
ASCS ONLUS- AGENZIA SCALABRINIANA PROGETTO NUTRIZIONALE NEL CAMPO PROFUGHI DI 

€ 192.625,20 
PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO MARA TANE - NAMPULA - MOZAMBICO 

8 97 
ASES - ASSOCIAZIONE SOLIDARIETÀ E LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE E SOSTEGNO ALLE 

€ 137.000,00 
SVILUPPO ONG FAMIGLIE- MAPUTO- MOZAMBICO 

9 96 
ASES - ASSOCIAZIONE SOLIDARIETÀ E P.A.N.T.A.S.- PRODUZIONE AGRICOLA, NUTRIZIONE E 

€ 174.800,00 
SVILUPPO ONG TECNOLOGIE ALIMENTARI IN SENEGAL 

GARANTIRE LA SICUREZZA ALIMENTARE, RICREARE 

ASIA - ASSOCIAZIONE PER LA 
LE CONDIZIONI PER L'AUTOSUFFICIENZA 

IO 149 SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE IN ASIA 
ECONOMICA E PREVENIRE I DISASTRI AMBIENTALI 

€ 274.386,00 

ONLUS 
TRA LE COMUNIT A' NOMADI PIU' POVERE DELLA 

CONTEA DI THINGDU- NELLA REGIONE AUTONOMA 

TIBETANA REPUBBLICA POPOLARE CINESE 

SUPPORTO ALLA RIDUZIONE DELLA POVERTA' E 

ASIA -ASSOCIAZIONE PER LA 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE 

Il 151 SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE IN ASIA 
ATTRAVERSO LO SVILUPPO DELLA RESILIENZA AI 

€ 354.865,00 

ONLUS 
CAMBIAMENTI CLIMATICI E DI UNA AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE NEL DISTRETTO DI SINDHUPALCHOK 

INNEPAL 

SERRE E SICUREZZA ALIMENTARE- FAVORIRE 
12 171 ASSOCIAZIONE APURIMAC ONLUS L'AUTOSUFFICIENZA ALIMENTARE DELLE FAMIGLIE € 39.460,00 

DI KISUMU , KENYA 

SEMI PER NUTRIRE -PROGETTO DI LOTTA AlLA 

13 172 ASSOCIAZIONE CHANGE ONLUS 
MALNUTRIZIONE E DI COLTIVAZIONE DELLA 

€ 41.000,74 
MORINGA OLEIFERA NELLA REGIONE DI IT ASY -

MADAGASCAR 

l 



l ALLEGATO FM l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Oggetto deii'Inte~ntO Imf:!orto Richiesto 
Pratica 

ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA SOSTEGNO ALLA SICUREZZA( ALIMENTARE E 
14 140 GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE FRA I ALL'EDUCAZIONE DI BAMBINI E DONNE VULNERABILI € 287.251,50 

POPOLI ONLUS E ONG NEL DISTRETTO DI PORT LOKO SIERRA LEONE 

ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA PROMOZIONE E SICUREZZA ALIMENTARE PER 

15 141 GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE FRA I BAMBINI E RAGAZZI VULNERABILI E CON € 283.616,64 

POPOLI ONLUS E ONG DISABIITA' IN NDOLA ZAMBIA 

16 51 
ASSOCIAZIONE CREATIVI DELLA NOTTE MISSIONE UMANITARIA DI EMERGENZA NELLA 

€6.000,00 
MUSIC FOR PEACE ONLUS STRISCIA DI GAZA - PALESTINA 

PROGETTO INTEGRATO PER IL MIGLIORAMENTO 

17 170 ASSOCIAZIONE KOINONIA ONLUS 
DELLA NUTRIZIONE ED AWIAMENTO AL LAVORO 

€ 69.079.00 
DEGLI STREET CHILDREN OSPITI DEL CENTRO DI 

M THUNZI - ZAMBIA 

18 142 ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG - ONLUS 
L'AGRICOLTURA CIRCOLARE PER RIDURRE LA FAME IN 

€ 275.584,00 
ZAMBEZIA MOZAMBICO 

MIGUORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E 

19 143 ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG- ONLUS 
DELLE CONDIZIONI IGENICO-SANITARIE DELE 

€ 284.130,00 
COMUNICATA' DI CONTADINI DEL DIPARTIMENTO DI 

ATACORA'-BENIN 

ASSOCIAZIONE ONLUS UNA VOCE PER 
COSTRUZIONE E INSTALLAZIONE DI UN CENTRO DI 

20 50 ACCOGLIENZA, PREVENZIONE E TRATTAMENTO € 350.000,00 
PADRE PIO 

DELL'AIDS IN COSTA D'AVORIO 

CONTRASTO ALLA FAME CON L'IMPIEGO DI 

21 !55 ASSOCIAZIONE PARMA ALIMENTA ONLUS 
TECNOLOGIE SOSTENIBILI E APPROPRIATE AL 

€ 189.337,00 
CONTESTO LOCALE PER INCREMENTARE IL REDDITO 

DEI PICCOLO AGRICOLTORI IN BURUNDI 

PROMOZIONE A FAVORE DEI GIOVANI E DELLE 

22 90 
ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI - DONNE DI ETT ADHAMEN PER IL MIGLIORAMENTO 

€ 306.075,00 
ONLUS DELLA SICUREZZA ALIMENTARE DEI GRUPPI PIU' 

DEBOLI- TUNISIA 

PROGETTO DI ASSISTENZA ALIMENTARE E 

23 88 
ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI -

ONLUS 

RAFFORZAMENTO DELLA RESILIENZA DELLE 
€ 327.248,29 

FAMIGLIE NELLA REGIONE DEL CENTRO NORD-

BURKINA FASO 

COSTRUZIONE DI POZZI E COLTIVAZIONE DI 

89 
ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI - ORTAGGI IN SERRA PER MIGLIORARE LA SICUREZZA 

€ 178.404,64 24 
ALIMENTARE DI 50 FAMIGLIE DI SATALLAS-ONLUS 

BOLIVIA 

PROGETTO DI INSERIMENTO LAVORATIVO DEI 

25 70 ASSOCIAZIONE SOOMAALIY A ONLUS 
GIOVANI EX MILIZIANI NELL'AMBITO DEL 

€ 263.357,93 
PROCESSO DI STABILIZZAZIONE DEL DISTRETTO DI 

ABUDWAK- SOMALIA 

SAAM SICUREZZA ALIMENTARE E ACCESSO AL 

AVSI- ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER IL MERCATO A BENEFICIO DELLA POPOLAZIONE DI 
€ 207.160,00 26 !50 

CHOROKOL E CHAHARI COLPITA DALL'EMERGENZA SERVIZIO INTERNAZIONALE - ONG 

ALIMENTARE- SUD SUDAN 

2 



l AllEGATO FM l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero -. 
# Richiedente •' . Qggetto dell'Intervento Im~or1o Richiesto 

Prati~a 

27 
AVSI - ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER IL SICUREZZA ALIMENTARE IN SHAN STATE -

€ 210,890,00 152 
SERVIZIO INTERNAZIONALE - ONG MYANMAR 

28 
CAST- CENTRO PER UN APPROPRIATO MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSO All'ACQUA 

€ 47.055,00 55 
SVILUPPO TECNOLOGICO POTABILE NELLA REGIONE DI SINGIDA- TANZANIA 

AUTOSUFFICIENZA ALIMENTARE PER I GRUPPI PIÙ 

29 148 CBM ITALIA ONLUS VULNERABILI : I BAMBINI E LE DONNE CON € 115.282,00 

DISABILITA' NELL'AREA DI WOLAITTA IN ETIOPIA 

SICUREZZA ALIMENTARE PER BAMBINI MALNUTRITI 

30 147 CBM ITALIA ONLUS NELLE SCUOLE E COMUNIT A' VULNERABILI IN EAST E € 101.274,00 

WEST BELLESSA - REGIONE DI AMHARA ETIOPIA 

ONE HEAL TH - RAFFORZAMENTO ALLA RESILIENZA 

31 154 
CCM- COMITATO COLLABORAZIONE DELLE COMUNITA' PASTORALI E AGRO-ALIMENTARI 

€ 300.000,00 
MEDICA - ONG - ONLUS AFFETTE DALLA SICCIT A' NELLA LIBEN ZONE DELLA 

REGIONE SOMALIA - ETIOPIA 

MARIPOSAS - MIGLIORAMENTO DELLA NUTRIZIONE 

32 129 
CEFA ONLUS- COMITATO EUROPEO PER LA E LOTTA ALLA FAME NELLE COMUNIT A' MAY A DELLE 

€ 203.888,50 
FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA AREE RURALI DEL DIPARTIMENTO DEL QUI CHE' -

GUATEMALA 

MIGLIORAMENTO DELLO STATO NUTRIZIONALE DI 

33 127 
CEFA ONLUS- COMITATO EUROPEO PER LA GRUPPI VULNERABILI ATTRAVERSO LO SVILUPPO 

€ 409.699,00 
FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA DELL'ORTICOLTURA ED IL RAFFORZAMENTO DELLE 

DONNE- DISTRETTO DI CAIA - MOZAMBICO 

MIGHIB LA HULLUM- CIBO PER TUTTI- GREEN FARMS 

34 128 
CEFA ONLUS- COMITATO EUROPEO PER LA PER LA SICUREZZA ALIMENTARE E LA NUTRIZIONE 

€ 363.003,92 
FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA DELLE FAMIGLIE RURALI- ZONA DEL WOLAIT A-

ETIOPIA 

MILKY- SVILUPPO DI UNA FILIERA LATTIERO-

35 100 
CELIM - CENTRO LAICI ITALIANI PER LE CASEARIA SOSTENIBILE PER RAGGIUNGERE LA 

€ 307.652,00 
MISSIONI - MILANO SICUREZZA ALIMENTARE NELLA CONTEA DI KIAMBU -

KENYA 

CIAI -CENTRO ITALIANO AIUTI 
SALUTE PER TUTTI. LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE A 

36 109 FAVORE DELLE POPOLAZIONI VULNERABILI E € 256.866,90 
ALL' INFANZIA - ONG 

COLPITE DAL CONFLITTO IN H ERA T - AFGHANISTAN 

CIAI -CENTRO ITALIANO AIUTI 
FAME ZERO- RESILIENZA E AUTOSUFFICIENZA 

37 107 ALIMENTARE DELLE COMUNITA' DEL DISTRETTO DI € 383.062,00 
ALL'INFANZIA- ONG 

F ANTALLE- ETIOPIA 

38 168 
CISP - COMITATO INTERNAZIONALE PER LOTTA CONTRO LA FAME E LA MALNUTRIZIONE NEI 

LO SVILUPPO DEI POPOLI - ONLUS CAMPI DEI RIFUGIATI SAHARAWI- ALGERIA 
€ 132.000,00 

CISP- COMITATO INTERNAZIONALE PER 
INCREMENTO DELLA PRODUZIONE E DELLA 

39 169 PRODUTTIVIT A' AGRICOLA NEL DISTRETTO DI € 249.275,00 
LO SVILUPPO DEI POPOLI - ONLUS 

DEZDA - MALAWI 

3 



l Al.l.EGATO FM l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Pratica 
Richiedente bg~tto dell'Inter-vento Im~orto Ric:hlesto 

40 
CISV -COMUNITÀ IMPEGNO SERVIZIO SOSTEGNO AlL' AGRICOLTURA FAMILIARE PER LA 

48 € 484.044,00 
VOLONTARIATO- ONLUS SICUREZZA ALIMENTARE IN GUINEA (SAFSAG) 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE POPOLAZIONI 

41 110 
COMI - COOPERAZIONE PER IL MONDO IN COLPITE ()A INSICUREZZA ALIMENTARE DOVUTA AI 

€ 64.384,00 
VIA DI SVILUPPQ- ONG CAMBIAMENTI CLIMATICI NELL'AREA SAHELIANA 

DELLA PROVINCIA DI KAFFRINE - SENEGAL 

RAFFORZAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E 
42 60 COMUNE DI ALBINEA NUTRIZIONALE DELLA POPOLAZIONE SAHRA WI NEL € 398.789,00 

SAHARA OCCIDENTALE 

FORMAZIONE AGRICOLA E STRATEGIE DI 

43 58 COMUNE DI FUCECCHIO EMPOWERMENT FEMMINILE PER LA SICUREZZA € 214.188,01 

ALIMENTARE NEL DISTRETTO DI MITY ANA - UGANDA 

SVILUPPO E POTENZIAMENTO DELLA PRODUZIONE 

AGRICOLA E ZOOTECNICA FINALIZZATA 

44 173 COMUNIT A AMORE E LIBERTA ALL'AUTOSUFFICIENZA DELLA COMUNITA' LOCALE € 154.300,00 

NELLA PROVINCIA DI KINSHASA - REPUBBLICA 

DEMOCRATICA DEL CONGO 

45 59 COMUNIT A' DI S.EGIDIO - ACAP 
INIZIATIVA F.A.S.T.E.R. (FOOD AND SEEDS TOWARD 

€ 120.000,00 
EFFECTIVE RESILIENCE) IN MALA WI 

MIGLIORAMENTO DELL'AUTOSUFFICIENZA E LA 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE SUD SICUREZZA ALIMENTARE ATTRAVERSO IL SUPPORTO 
€ 131.599,30 46 160 

SUD - CISS - ONG DI COOPERATIVE DI DONNE PER LA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI IN CISGIORDANIA 

PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI 

47 156 
COOPI - COOPERAZIONE DI SICUREZZA ALIMENTARE E DI RESILIENZA AGLI 

€ 139.435,98 
INTERNAZIONALE - ONG ONLUS SHOCK CLIMATICI NELLE AREE RURALI DI 

SOUCOUCOUTANE E DOGONKIRIA IN NIGER 

CENTRO MANGAFALY- PROGRAMMA DI PROTEZIONE 

48 159 COPE- COOPERAZIONE PAESI EMERGENTI 
DELL'INFANZIA- ALFABETIZZAZIONE, LOTTA ALLA 

€ 123.183,00 
MALNUTRIZIONE ED ALLA VIOLENZA SUI MINORI 

NELLA CITTA' DI AMBANJA- MADAGASCAR 

COSPE -COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO TERRA E PACE SOSTEGNO AI GIOVANI PER LA 
€ 255.557,50 49 145 

PREVENZIONE DELLE CRISI ALIMENTARI IN MALI DEI PAESI EMERGENTI 

COSPE -COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO SICUREZZA ALIMENTARE E RESILIENZA NEL 
€ 302.952,00 50 144 

DEI PAESI EMERGENTI CORRIDOIO ARIDO IN NICARAGUA 

COSPE -COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO 
AFNUT AZIONE FEMMINILE PER LA NUTRIZIONE : 

51 146 STRATEGIE PARTECIPATIVE PER LA LOTTA € 236.511,00 
DEI PAESI EMERGENTI 

ALL'INSICUREZZA ALIMENTARE IN SENEGAL 

4 



AllEGATO FM l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero . .... -
# Rìchièdente -· 

Og~ett<l dell'Intervento~· Imgorto Richiesto 
Pratica - ' -- •• -'.< 

MIGLIORAMENTO DELLA SITUAZIONE 

52 63 
CPS- COMUNITÀ PROMOZIONE E NUTRIZIONALE E LOTTA AllA MALNUTRIZIONE NEL 

€ 42.732,55 
SVILUPPO DIPARTIMENTO DI BRAZZAVILLE- REPUBBLICA DEL 

CONGO 

53 
CRIC - CENTRO REGIONALE ALIMENTAZIONE SANA CON IDENTIT A' E 

€ 1,00 176 
D'INTERVENTO PER LA COOPERAZIONE PARTECIPAZIONE IN RIO CHICO- MANABI- ECUADOR 

CVM - COMUNIT A' VOLONTARI PER IL 
SEMI DI SPERANZA - INIZIATIVE STRAORDINARIE 

54 164 DI CONTRASTO ALLA FAME NELLA ZONA DI EAST € 194.642,98 
MONDO 

GOJJ AM- ETIOPIA 

55 
EMERGENZA SORRISI - DOCTORS FOR OAMES - DONNE E SAPERI PER CONTRASTARE LA 

€ 468.800,00 65 
SMILING CHILOREN ONLUS- ROMA MALNUTRIZIONE NELLA REGIONE DEL SEGOU - MALI 

ENGIM- ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI 
AIUTO UMANITARIO A SFOLLATI ED ALLE 

56 125 COMUNIT A' INDIGENTI DELLA REGIONE DI HAURAN - € 260.880,00 
DEL MURIALDO- ONLUS 

SIRIA 

ENGIM- ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI 
PROGETTO PER LA SICUREZZA ALIMENTARE NEL 

57 124 TERRITORIO OELL'INTERCOMUNALITA' DELTA OIERY € 262.008,64 
DEL MURIALDO- ONLUS 

SENEGAL 

PROGETTO DI SOSTEGNO A MICROIMPRESE AGRICOLE 

58 162 FOCSIV VOLONTARI NEL MONDO PER LA SICUREZZA ALIMENTARE A QARAQOSH - € 325.100,00 

IRAQ 

PROMOZIONE E SVILUPPO DELLE TECNICHE DI 

59 FONDAZIONE ACRA 
MICROJ ARDINS PER IL MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI 

€ 52.890,00 82 
NUTRIZIONALI NELLA CITTA' OUAGAOOUGOU IN 

BURKINA FASO 

60 167 
FONDAZIONE MADRE TERESA OI TILAPIA FARM PROJECT- REALIZZAZIONE DI UN 

€ 800,000,00 
CALCUTTA ONLUS IMPIANTO DI ACQUACOLTURA IN HONDURAS 

61 174 FOR LIFE ONLUS 
UNA MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA FOR LIFE 

€ 50.000,00 
ST ALFONSO DI POUSHIN- BURKINA FASO 

GVC- GRUPPO VOLONTARIATO CIVILE 
PROGETTO DI PROMOZIONE NUTRIZIONALE NELLA 

62 158 PROVINCIA DI BUJUMBURA RURALE -COMUNI OI € 206.306,00 
ONLUS 

KABEZI, KANYOSHA, MUT AMBU • BURUNDI 

J ARDIN DE LA MAISON - SENSIBILIZZAZIONE 

63 66 
ICU - ISTITUTO PER LA COOPERAZIONE COMUNITARIA NELL'AMBITO DELLA SICUREZZA 

€ 77.876,96 
UNIVERSITARIA - ONLUS ALIMENTARE PRESSO IL QUARTIERE DI BUTERERE -

BUJUMBURA - BURUNDI 

ICU - ISTITUTO PER LA COOPERAZIONE 
LOTTA ALtA MALNUTRIZIONE INF ANffiE IN IO 

64 67 COMUNIT A' INDIGENE DI CHIMAL TENANGO- € 202.850,00 
UNIVERSITARIA - ONLUS 

GUATEMALA 

ISCOS- ISTITUTO SINDACALE PER LA 

65 !57 COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO -
SICUREZZA ALIMENTARE E LAVORO DIGNITOSO 

€ 182.230,00 
LOMBARDIA ONLUS 

NELlA REGIONE DELLA CASAMANCE- SENEGAL 

5 



J ALJ.fGATO FM l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

# 
Numero 

Richiedente Oggetto dell'Intervento ImQorto Richiesto 
Pratico 

SUPPORTO ALLA MICROIMPRENDITORIALIT A' 

66 126 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
FEMMINILE NEL SETTORE AGROALIMENTARE ED ALLE 

€ 117.480,00 
FORESTE COMUNITARIE PER LA SICUREZZA 

ALIMENTARE IN RA KHINE - M V ANMAR 

EMERGENZA SICCIT A' - SUPPORTO ALLA SICUREZZA 

67 123 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
ALIMENTARE ED ALLA RESILIENZA CLIMATICA PER 

€ 139.876,00 
GLI AGRICOLTORI MOZAMBICANI NELLA PROVINCIA 

DI CABO DELGADO -MOZAMBICO 

68 49 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
LOTTA ALLA POVERTA' NEL DISTRETTO DI IBO-

€ 137.005,00 
MOZAMBICO 

COLTIVANDO FUTURO- INIZIATIVA PER IL 

MIGLIORAMENTO DELL'AUTOSUFFICIENZA 
69 175 J ARDIN DE LOS NINOS ALIMENTARE DI NUCLEI FAMILIARI POVERI NEL € 50.333,32 

DISTRETTO DI MUSANZE - PROVINCIA DEL NORD -

REPUBBLICA DEL RWUANDA 

70 111 MEDICUS MUNDI ITALIA 
I FEED GOOD - SENSIBILIZZAZIONE ED EDUCAZIONE 

€ 171.829,00 
NUTRIZIONALE NEGLI SLUM DI NAIROBI - KENYA 

SUPPORTO ALLA FILIERA DEL MIELE PER LO SVILUPPO 
71 57 MOVIMENTO SHALOM ONLUS ECONOMICO PER LA POPOLAZIONE RURALE A € 279.132,46 

MITY ANA - UGANDA 

CREAZIONE DI UN CENTRO DI FORMAZIONE E DI 

72 165 NUTRIAID ONLUS 
RICERCA AGRO-ECONOMICA NEL COMUNE DE 

€ 188.770,00 
ZINIARE'- REGIONE DEL PLATEAU CENTRAL-

BURKINA FASO 

IMPLEMENTAZIONE DEL PROGRAMMA PER LA CURA E 

73 166 NUTRIAID ONLUS 
LA PREVENZIONE DELLA MALNUTRIZIONE DI MAMME 

€ 580.000,00 
E BAMBINI E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 

ALIMENTARE NELLA CONTEA SAMBURU- KENYA 

PROMOZIONE DELLE CAPACITA' COMUNITARIE DI 

74 103 PLAN ITALIA ONLUS 
ASSORBIMENTO, ADATTAMENTO E 

€ 111.271,55 
TRASFORMAZIONE DEGLI EFFETTI INDOTTI DAL EL 
NINO A CHIREDZI - ZIMBABWE 

75 64 PROJECT FOR PEOPLE 
LA CITA DELLE - COMBATTERE LA FAME CON LO 

SVILUPPO IN BENIN 
€ 139.200,00 

RE. TE. ONG- ASSOCIAZIONE DI TECNICI INNOVAZIONE AGRICOLA E SICUREZZA ALIMENTARE 

76 62 PER LA SOLIDARIETÀ E LA COOPERAZIONE PER LA RESILIENZA DELLA POPOLAZIONE NELLA € 385.835,00 

INTERNAZIONALE REGIONE DI MOPTI - MALI 

INNOVAZIONE AGROAVICOLA E SOSTEGNO ALLA 

SICUREZZA ALIMENTARE DELLA POPOLAZIONE PIU' 
€ 195.624,00 77 86 TAMATONG 

VULNERABILE DEL COMUNE RURALE DI KOUBRI -

BURKINA FASO 

6 



l ALLEGATO FM l 

ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF 

# 
Numero 
Pratica 

76 87 

79 68 

80 161 

A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Richiedente .. 

TAMATONG 

TERRA NUOVA CENTRO PER IL 

VOLONTARIATO ONLUS 

VIS • VOLONTARIATO INTERNAZIONALE 

PER LO SVILUPPO 

TOTALE PRATICHE "FAME NEL 

MONDO" PERVENUTE PER L'ANNO 

2017 

BO 

·. . . 

Oggetto dell'Intervento 

ORTI FAMILIARI PER LA SICUREZZA ALIMENTARE A 

KA TI - NANKO-FORO - MALI 

MIGLIORAMENTO DELLE PRODUZIONI ORTICOLE, PER 

LA RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA' ECONOMICA E 

SOCIALE NELLA MUNICIPALITA' DI SHEIKH-

SOMALILAND 

CIBO PER UNA VITA MIGLIORE : COMBATTERE LA 

MALNUTRIZIONE PER RAFFORZARE LA SALUTE E LA 

CAPACITA' DI APPRENDIMENTO DEI BAMBINI NELLA 

REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 

7 

I!J!~rto Richiesto 

€ 153.254,00 

€ 107.052,66 

€ 270.060,00 



ALLEGATO FM 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998- ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero : ; .' --~ ' ~~ . . 
,. , 

Richiedente ;·, .,, -· Ogg_etto deii'Inte~Mto '_, · . tmeortO Richiesto 
Pratica ~,,, 

CONTRASTO ALLA MALNUTRIZIONE INFANTILE 

l 153 A PROPOSrTO DI ALTRI MONDI 
ATTRAVERSO UN PROGRAMMA SU BASE COMUNrT ARIA 

€ 240.026,97 
NEL SETTORE DI MUKOSO- REPUBBLICA POPOLARE DEL 

CONGO 
ACCRI - ASSOCIAZIONE DI 

PROMOZIONE DELLA SICUREZZA ALIMENTARE IN 15 
2 113 COOPERAZIONE CRISTIANA € 183.555,00 

PARROCCHIE DELLA DIOCESI DI PALA- CIAD 
INTERNAZIONALE 

3 112 
AlBI - ASSOCIAZIONE AMICI DEI SICUREZZA ALIMENTARE E AUTO-SOSTENTAMENTO 

€ 208.826,32 
BAMBINI IN SIRIA 

DA VEDOVE DI GUERRA A DONNE PROMOTRICI DI 

4 163 AMICI DEI POPOLI ONG SVILUPPO -DISTRETTO DI WALUNGU SUD KIVU- € 52.783,00 

REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 

PREVENZIONE DELLA FAME E MIGLIORAMENTO 

5 83 ARCS - ARCI CULTURA E SVILUPPO ONG 
DELL'ALIMENTAZIONE PER I CITTADINI SAHARAWI 

€ 224.200,00 
PRESENTI NEI CAMPI PER RIFUGIA TI IN ALGERIA E 

NEI TERRrTORI LIBERATI DEL SAHARA OCCIDENTALE 

PROMOZIONE DELL'AUTOSUFFICIENZA E LA 

6 84 ARCS - ARCI CULTURA E SVILUPPO ONG SICUREZZA ALIMENTARE DELLA POPOLAZIONE DELLE € 196.800,00 

REGIONI DI KAOLACK E KAFFRINE- SENEGAL 

7 85 
ASCS ONLUS- AGENZIA SCALABRINIANA PROGETTO NUTRIZIONALE NEL CAMPO PROFUGHI DI 

€ 192.625,20 
PER LA COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO MARA TANE - NAMPULA - MOZAMBICO 

8 96 
ASES - ASSOCIAZIONE SOLIDARIETÀ E P.AN.T.A.S.- PRODUZIONE AGRICOLA. NUTRIZIONE E 

€ 174,800,00 
SVILUPPO ONG TECNOLOGIE AliMENTARI IN SENEGAL 

9 97 
ASES - ASSOCIAZIONE SOLIDARIET A E LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE E SOSTEGNO ALLE 

€ 137,000,00 
SVILUPPO ONG FAMIGLIE- MAPUTO- MOZAMBICO 

oo.JALLA OtLLA cv ve~" t 

ASIA - ASSOCIAZIONE PER LA 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE 

10 151 SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE IN ASIA 
ATTRAVERSO LO SVILUPPO DELLA RESILIENZA AI 

€ 354.865,00 

ONLUS 
CAMBIAMENTI CLIMATICI E DI UNA AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE NEL DISTRETTO DI SINDHUPALCHOK IN 

NEPAL 

GARANTIRE LA SICUREZZA ALIMENTARE, RICREARE LE 

ASIA - ASSOCIAZIONE PER LA 
CONDIZIONI PER L'AUTOSUFFICIENZA ECONOMICA E 

PREVENIRE I DISASTRI AMBIENTALI TRA LE 
11 149 SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE IN ASIA € 274.386,00 

ONLUS 
COMUNrTA' NOMADI PIU' POVERE DELLA CONTEA DI 

THINGDU - NELLA REGIONE AUTONOMA TIBETANA 

REPUBBLICA POPOLARE CINESE 

SERRE E SICUREZZA ALIMENTARE- FAVORIRE 

12 171 ASSOCIAZIONE APURIMAC ONLUS L'AUTOSUFFICIENZA ALIMENTARE DELLE FAMIGLIE € 39.460,00 

DI KISUMU . KENYA 
SEMI PER NUTRIRE - PROGETTO DI LOTTA ALLA 

13 172 ASSOCIAZIONE CHANGE ONLUS 
MALNUTRIZIONE E DI COLTIVAZIONE DELLA 

€ 41.000,74 
MORINGA OLEIFERA NELLA REGIONE DI rT ASY-

MADAGASCAR 
ASSOCIAZIONE COMUNrT A PAPA PROMOZIONE E SICUREZZA ALIMENTARE PER 

14 141 GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE FRA I BAMBINI E RAGAZZI VULNERABILI E CON DISABIITA' € 283.616,64 

POPOLI ONLUS E ONG IN NDOLA ZAMBIA 

1 



l Alt.E6AT0 FM 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998- ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero 

Pratica 
Richiedente Oggetto dell'Intervento Imeol'to Richiesto 

ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA SOSTEGNO ALLA SICUREZZA(ALIMENTARE E 

15 140 GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE FRA I ALL'EDUCAZIONE DI BAMBINI E DONNE VULNERABILI € 287.251,50 

POPOLI ONLUS E ONG NEL DISTRETTO DI PORT LOKO SIERRA LEONE 

16 51 
ASSOCIAZIONE CREATIVI DELLA NOTTE MISSIONE UMANITARIA DI EMERGENZA NELLA 

€6.000,00 
MUSIC FOR PEACE ONLUS STRISCIA DI GAZA- PALESTINA 

PROGETTO INTEGRATO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

17 170 ASSOCIAZIONE KOINONIA ONLUS 
NUTRIZIONE ED AVVIAMENTO AL LAVORO DEGLI 

€ 69.079,00 
STREET CHILDREN OSPITI DEL CENTRO DI MTHUNZI-

ZAMBIA 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E 

18 143 ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG - ONLUS 
DELLE CONDIZIONI IGENICO-SANITARIE DELE 

€ 284.130,00 
COMUNICATA' DI CONTADINI DEL DIPARTIMENTO DI 

ATACORA'-BENIN 

19 142 ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG • ONLUS 
L'AGRICOLTURA CIRCOLARE PER RIDURRE LA FAME IN 

€ 275.584,00 
ZAMBEZIA MOZAMBICO 
COSTRUZIONE E INSTALLAZIONE DI UN CENTRO DI 

20 50 
ASSOCIAZIONE ONLUS UNA VOCE PER 

ACCOGLIENZA. PREVENZIONE E TRATTAMENTO € 350.000,00 
PADRE PIO 

DELL'AIDS IN COSTA D'AVORIO 

CONTRASTO ALLA FAME CON L'IMPIEGO DI 

21 !55 ASSOCIAZIONE PARMA ALIMENTA ONLUS 
TECNOLOGIE SOSTENIBILI E APPROPRIATE AL 

€ 189.337,00 
CONTESTO LOCALE PER INCREMENTARE IL REDDITO 

DEI PICCOLO AGRICOLTORI IN BURUNDI 

ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI-
COSTRUZIONE DI POZZI E COLTIVAZIONE DI 

22 89 ORTAGGI IN SERRA PER MIGLIORARE LA SICUREZZA € 178.404,64 
ONLUS 

ALIMENTARE DI 50 FAMIGLIE DI BATALLAS -BOLIVIA 

ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI-
PROGETTO DI ASSISTENZA ALIMENTARE E 

23 88 RAFFORZAMENTO DELLA RESILIENZA DELLE FAMIGLIE € 327.248,29 
ONLUS 

NELLA REGIONE DEL CENTRO NORD- BURKINA FASO 

PROMOZIONE A FAVORE DEI GIOVANI E DELLE DONNE 

24 90 
ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI -

ONLUS 

DI ETT ADHAMEN PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
€ 306.075,00 

SICUREZZA ALIMENTARE DEI GRUPPI PIU' DEBOLI -

TUNISIA 

PROGETTO DI INSERIMENTO LAVORATIVO DEI 

25 70 ASSOCIAZIONE SOOMAALIYA ONLUS 
GIOVANI EX MILIZIANI NELL'AMBITO DEL PROCESSO 

€ 263.357,93 
DI STABILIZZAZIONE DEL DISTRETTO DI ABUDWAK-

SOMALIA 

26 !52 
AVSI- ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER IL 

SERVIZIO INTERNAZIONALE - ONG 
SICUREZZA ALIMENTARE IN SHAN STATE- MYANMAR € 210.890,00 

SAAM SICUREZZA ALIMENTARE E ACCESSO AL 

AVSI- ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER IL MERCATO A BENEFICIO DELLA POPOLAZIONE DI 
€ 207.160,00 27 !50 

CHOROKOL E CHAHARI COLPITA DALL'EMERGENZA SERVIZIO INTERNAZIONALE - ONG 

ALIMENTARE- SUD SUDAN 

CAST- CENTRO PER UN APPROPRIATO MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSO ALL'ACQUA 
€47.055,00 28 55 

SVILUPPO TECNOLOGICO POTABILE NELLA REGIONE DI SINGIDA - TANZANIA 

2 



l ALLEGATO FM 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998- ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

.. Numero ' "~ ' . . . . . . .. . 

" Richiedente .., .-":'i 'Qg~ttò del i 'loterVentò : J;~~~rto Richiesto 
Pratica ' ' 

SICUREZZA ALIMENTARE PER BAMBINI MALNUTRITI 

29 147 CBM ITALIA ONLUS NELLE SCUOLE E COMUNIT A' VULNERABILI IN EAST E € 101.274,00 

WEST BELLESSA - REGIONE DI AMHARA ETIOPIA 

AUTOSUFFICIENZA ALIMENTARE PER I GRUPPI PIÙ 

30 148 CBM ITALIA ONLUS VULNERABILI : I BAMBINI E LE DONNE CON € ll5.282,00 

DISABILITA' NELL'AREA DI WOLAITTA IN ETIOPIA 

ONE HEAL TH ·RAFFORZAMENTO AllA RESILIENZA 

31 
CCM • COMITATO COLLABORAZIONE DEllE COMUNITA' PASTORALI E AGRO-ALIMENTARI 

€ 300.000,00 154 
MEDICA • ONG - ONLUS AFFETTE DALLA SICCIT A' NELLA LIBEN ZONE DELLA 

REGIONE SOMALIA - ETIOPIA 

MIGHIB LA HULLUM- CIBO PER TUTTI- GREEN FARMS 

32 
CEFA ONLUS- COMITATO EUROPEO PER LA PER LA SICUREZZA ALIMENTARE E LA NUTRIZIONE 

€ 363.003,92 128 
FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA DELLE FAMIGLIE RURALI· ZONA DEL WOLAITA-

ETIOPIA 

MIGLIORAMENTO DELLO STATO NUTRIZIONALE DI 

33 127 
CEFA ONLUS- COMITATO EUROPEO PER LA GRUPPI VULNERABILI ATTRAVERSO LO SVILUPPO 

€ 409.699,00 
FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA DELL'ORTICOLTURA ED IL RAFFORZAMENTO DELLE 

DONNE - DISTRETTO DI CAIA • MOZAMBICO 

MARIPOSAS- MIGLIORAMENTO DELLA NUTRIZIONE E 

34 
CEFA ONLUS ·COMITATO EUROPEO PER LA LOTTA ALLA FAME NELLE COMUNITA' MAYA DELLE 

129 € 203.888,50 
FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA AREE RURALI DEL DIPARTIMENTO DEL QUICHE'-

GUATEMALA 
MILKY- SVILUPPO DI UNA FILIERA LATTIERO-

35 100 
CELIM - CENTRO LAICI ITALIANI PER LE CASEARIA SOSTENIBILE PER RAGGIUNGERE LA 

€ 307.652,00 
MISSIONI - MILANO SICUREZZA ALIMENTARE NELLA CONTEA DI KIAMBU -

KENYA 

CIAI • CENTRO ITALIANO AIUTI 
FAME ZERO- RESILIENZA E AUTOSUFFICIENZA 

36 107 ALIMENTARE DELLE COMUNIT A' DEL DISTRETTO DI € 383.062,00 
ALL' INFANZIA - ONG 

FANTALLE- ETIOPIA 

CIAI • CENTRO ITALIANO AIUTI 
SALUTE PER TUTTI. LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE A 

37 109 FAVORE DELLE POPOLAZIONI VULNERABILI E COLPITE € 256.866,90 
All'INFANZIA- ONG 

DAL CONFLITTO IN HERAT- AFGHANISTAN 

CISP- COMITATO INTERNAZIONALE PER 
INCREMENTO DELLA PRODUZIONE E DELLA 

38 169 PRODUTTIVIT A' AGRICOLA NEL DISTRETTO DI DEZDA € 249.275,00 
LO SVILUPPO DEI POPOLI - ONLUS 

MALAWI 

39 168 
CISP -COMITATO INTERNAZIONALE PER LOTTA CONTRO LA FAME E LA MALNUTRIZIONE NEI 

LO SVILUPPO DEI POPOLI - ONLUS CAMPI DEI RIFUGIA TI SAHARA WI - ALGERIA 
€ 132.000,00 

40 48 
CISV • COMUNITÀ IMPEGNO SERVIZIO SOSTEGNO ALL'AGRICOLTURA FAMILIARE PER LA 
VOLONT ARIATO · ONLUS SICUREZZA ALIMENTARE IN GUINEA (SAFSAG} 

€ 484.044,00 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE POPOLAZIONI 

41 IlO 
COMI -COOPERAZIONE PER Il MONDO IN COLPITE DA INSICUREZZA ALIMENTARE DOVUTA AI 

VIA DI SVILUPPO - ONG CAMBIAMENTI CLIMATICI NELL'AREA SAHELIANA 
€ 64.384,00 

DELLA PROVINCIA DI KAFFRINE - SENEGAL 

3 



l AllEGATO FM 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998- ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero 
Richiedente i ,, ~ OggéttO dell'InterVento- I!]Qorto Richiesto 

Pratica 

RAFFORZAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E 
42 60 COMUNE DI ALBINEA NUTRIZIONALE DELLA POPOLAZIONE SAHRA WI NEL € 398.789.00 

SAHARA OCCIDENTALE 

FORMAZIONE AGRICOLA E STRATEGIE DI 

43 58 COMUNE DI FUCECCHIO EMPOWERMENT FEMMINILE PER LA SICUREZZA € 214.188.01 

ALIMENTARE NEL DISTRETTO DI MITY ANA - UGANDA 

SVILUPPO E POTENZIAMENTO DELLA PRODUZIONE 

AGRICOLA E ZOOTECNICA FINALIZZA T A 

44 173 COMUNIT A AMORE E LIBERT A ALL'AUTOSUFFICIENZA DELLA COMUNITA' LOCALE € 154.300.00 

NELLA PROVINCIA DI KINSHASA - REPUBBLICA 

DEMOCRATICA DEL CONGO 

45 59 COMUNIT A' DI S.EGIDIO - ACAP 
INIZIATIVA F.A.S.T.E.R. (FOOD AND SEEDS TOWARD 

€ 120.000 .oo 
EFFECTIVE RESILIENCE) IN MALA WI 
MIGLIORAMENTO DELL'AUTOSUFFICIENZA E LA 

46 160 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE SUD SICUREZZA ALIMENTARE ATTRAVERSO IL SUPPORTO 

€ 131.599.30 
SUD - CISS - ONG DI COOPERATIVE DI DONNE PER LA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI IN CISGIORDANIA 

PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI 

47 156 
COOPI - COOPERAZIONE DI SICUREZZA ALIMENTARE E DI RESILIENZA AGLI 

€ 139.435,98 
INTERNAZIONALE - ONG ONLUS SHOCK CLIMATICI NELLE AREE RURALI DI 

SOUCOUCOUTANE E DOGONKIRIA IN NIGER 

CENTRO MANGAFALY- PROGRAMMA DI PROTEZIONE 

48 159 COPE- COOPERAZIONE PAESI EMERGENTI 
DELL'INFANZIA- ALFABETIZZAZIONE, LOTTA ALLA 

€ 123.183.00 
MALNUTRIZIONE ED ALLA VIOLENZA SUI MINORI 

NELLA CITTA" DI AMBANJ A - MADAGASCAR 

COSPE - COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO 
AFNUT AZIONE FEMMINILE PER LA NUTRIZIONE : 

49 146 STRATEGIE PARTECIPA TIVE PER LA LOTTA € 236.511.00 
DEI PAESI EMERGENTI 

ALL'INSICUREZZA ALIMENTARE IN SENEGAL 

50 144 
COSPE - COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO 

DEI PAESI EMERGENTI 

SICUREZZA ALIMENTARE E RESILIENZA NEL 
€ 302.952.00 

CORRIDOIO ARIDO IN NICARAGUA 

145 
COSPE- COOPERAZIONE PER LO SVILUPPO TERRA E PACE SOSTEGNO AI GIOVANI PER LA 

€ 255.557.50 51 
PREVENZIONE DELLE CRISI ALIMENTARI IN MALI DEI PAESI EMERGENTI 

CPS -COMUNITÀ PROMOZIONE E 
MIGLIORAMENTO DELLA SITUAZIONE NUTRIZIONALE 

52 63 E LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE NEL DIPARTIMENTO € 42.732.55 
SVILUPPO 

DI BRAZZAVILLE -REPUBBLICA DEL CONGO 

CVM - COMUNIT A" VOLONTARI PER IL 
SEMI DI SPERANZA - INIZIATIVE STRAORDINARIE DI 

53 164 CONTRASTO ALLA FAME NELLA ZONA DI EAST € 194.642.98 
MONDO 

GOJ J AM - ETIOPIA 

ENGIM - ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI 
PROGETTO PER LA SICUREZZA ALIMENTARE NEL 

54 124 TERRITORIO DELL'INTERCOMUNALITA' DELTA DIERY- € 262.008.64 
DEL MURIALDO - ONLUS 

SENEGAL 

ENGIM - ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI AIUTO UMANITARIO A SFOLLATI ED ALLE COMUNITA" 
€ 260.880.00 55 125 

DEL MURIALDO- ONLUS INDIGENTI DELLA REGIONE DI HAURAN- SIRIA 

4 



ALLEGATO FM 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

[:)ELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

76/1998- ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Numero . ·-· .. .. 
Rid}iedente 

. ~,.. . ... 
. '·,., ' ~àoefto dèii'Inier~e-~to ·: ·_ ImQor'to RictJiesto 

Pratica . . "'" 

56 162 FOCSIV VOLONTARI NEL MONDO 
PROGETTO DI SOSTEGNO A MICROIMPRESE AGRICOLE 

€ 325.100,00 
PER LA SICUREZZA ALIMENTARE A QARAQOSH - IRAQ 

PROMOZIONE E SVILUPPO DELLE TECNICHE DI 

57 82 FONDAZIONE ACRA 
MICROJ ARDINS PER IL MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI 

€ 52.890,00 
NUTRIZIONALI NELLA CITTA. OUAGADOUGOU IN 

BURKINA FASO 

58 167 
FONDAZIONE MADRE TERESA DI TILAPIA FARM PROJECT- REALIZZAZIONE DI UN 

€ 800.000.00 
CALCUTTA ONLUS IMPIANTO DI ACQUACOLTURA IN HONDURAS 

G VC - GRUPPO VOLONTARIA TO CIVILE 
PROGETTO DI PROMOZIONE NUTRIZIONALE NELLA 

59 158 PROVINCIA DI BUJUMBURA RURALE -COMUNI DI € 206.306.00 
ONLUS 

KABEZI, KANYOSHA, MUT AMBU - BURUNDI 

ICU- ISTITUTO PER LA COOPERAZIONE 
LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE INFANTILE IN IO 

60 67 COMUNIT A' INDIGENE DI CHIMAL TENANGO- € 202.850,00 
UNIVERSITARIA - ONLUS 

GUATEMALA 

J ARDIN DE LA MAISON - SENSIBILIZZAZIONE 

61 
ICU - ISTITUTO PER LA COOPERAZIONE COMUNITARIA NELL'AMBITO DELLA SICUREZZA 

€77.876,96 66 
UNIVERSITARIA - ONLUS ALIMENTARE PRESSO Il QUARTIERE DI BUTERERE -

BUJUMBURA-BURUNDI 

ISCOS - ISTITUTO SINDACALE PER LA 

62 COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO -
SICUREZZA AUMENTARE E LAVORO DIGNITOSO 

€ 182.230,00 !57 

LOMBARDIA ONLUS 
NELLA REGIONE DELLA CASAMANCE - SENEGAL 

63 49 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
LOTTA ALLA POVERT A' NEL DISTRETTO DI !BO-

€ 137.005,00 
MOZAMBICO 

EMERGENZA SICCIT A' - SUPPORTO ALLA SICUREZZA 

64 123 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
AUMENTARE ED ALLA RESILIENZA CLIMATICA PER GLI 

€ 139.876,00 
AGRICOLTORI MOZAMBICANI NELLA PROVINCIA DI 

CABO DELGADO -MOZAMBICO 

SUPPORTO ALLA MICROIMPRENDITORIALIT A' 

65 126 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
FEMMINILE NEL SETTORE AGROALIMENTARE ED ALLE 

€ 117.480,00 
FORESTE COMUNITARIE PER LA SICUREZZA 

AUMENTARE IN RAKHINE- MYANMAR 

CUL TIVANDO FUTURO- INIZIATIVA PtR Il 

MIGLIORAMENTO DEll' AUTOSUFFICIENZA 

66 175 J ARDIN DE LOS NINOS AUMENTARE DI NUCLEI FAMILIARI POVERI NEL € 50.333,32 

DISTRETTO DI MUSANZE- PROVINCIA DEL NORD-

RFPUBBLICA DEL RWUANDA 

67 ltt MEDICUS MUNDI ITALIA 
I FEED GOOD - SENSIBILIZZAZIONE ED EDUCAZIONE 

€ 171.829,00 
NUTRIZIONALE NEGLI SLUM DI NAIROBI - KENYA 

SUPPORTO ALLA FILIERA DEL MIELE PER LO SVILUPPO 

68 57 MOVIMENTO SHALOM ONLUS ECONOMICO PER LA POPOLAZIONE RURALE A MITY ANA € 279.132,46 

- UGANDA 

IMPLEMENTAZIONE DEL PROGRAMMA PER LA CURA E LA 

69 166 NUTRIAID ONLUS 
PREVENZIONE DELLA MALNUTRIZIONE DI MAMME E 

€ 580.000,00 
BAMBINI E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 

ALIMENTARE NELLA CONTEA SAMBURU - KENYA 

5 



All.fGATO FM 2 

ISTANZE AMMESE ALLA VALUTAZIONE DELLA COMMISSIONE TECNICA PER ACCEDERE ALLA RIPARTIZIONE 

70 

71 

72 

73 

74 

75 

76 

DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 

Numero 

Pratico 

165 

64 

62 

87 

86 

68 

161 

76/1998- ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Richiedente 

NUTRIAID ONLUS 

PROJECT FOR PEOPLE 

RE.TE. ONG- ASSOCIAZIONE DI TECNICI 

PER LA SOLIDARIETÀ E LA 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

TAMATONG 

TAMATONG 

TERRA NUOVA CENTRO PER IL 

VOLONTARIATO ONLUS 

VIS- VOLONTARIATO INTERNAZIONALE 

PER LO SVILUPPO 

TOTALE PRATICHE "FAME NEL 

MONDO" AMMESSE ALLA 

VALUTAZIONE DELLA 

COMMISSIONE PER L'ANNO 2017 

76 

Oggetto dell'Intervento 

CREAZIONE DI UN CENTRO DI FORMAZIONE E DI 

RICERCA AGRO-ECONOMICA NEL COMUNE DE ZINIARE' 

REGIONE DEL PLATEAU CENTRAL- BURKINA FASO 

LA CITADELLE- COMBATTERE LA FAME CON LO 

SVILUPPO IN BENIN 

INNOVAZIONE AGRICOLA E SICUREZZA ALIMENTARE 

PER LA RESILIENZA DELLA POPOLAZIONE NELLA 

REGIONE DI M OPTI - MALI 

ORTI FAMILIARI PER LA SICUREZZA ALIMENTARE A 

KATI- NANKO-FORO- MALI 
INNOVAZIONE AGROAVICOLA E SOSTEGNO ALLA 

SICUREZZA ALIMENTARE DELLA POPOLAZIONE PIU' 

VULNERABILE DEL COMUNE RURALE DI KOUBRI-

BURKINA FASO 
MIGLIORAMENTO DELLE PRODUZIONI ORTICOLE, PER 

LA RIDUZIONE DELLA VULNERABILITA' ECONOMICA E 

SOCIALE NELLA MUNICIPALITA' DI SHEIKH-

SOMALILAND 

CIBO PER UNA VITA MIGLIORE : COMBATTERE LA 

MALNUTRIZIONE PER RAFFORZARE LA SALUTE E LA 

CAPACITA' DI APPRENDIMENTO DEI BAMBINI NELLA 

REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 

6 

' 
· Imeorto Richiesto 

€ 188.770,00 

€ 139.200,00 

€ 385.835,00 

€ 153.254,00 

€ 195.624,00 

€ 107.052,66 

€ 270.060,00 



l 

2 

3 

4 

l ALLEGATO FM 3 

ISTANZE ESCLUSE DAL PROCEDIMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE 

Numero 

Pratico 

176 

65 

174 

103 

DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI DEL D.P.R. 76/1998- ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 
<.,r 

' Richiedente . 

CRIC -CENTRO REGIONALE 

D'INTERVENTO PER LA 

COOPERAZIONE 

EMERGENZA SORRISI- DOCTORS 

FOR SMILING CHILDREN ONLUS-

ROMA 

FOR LIFE ONLUS 

PLAN ITALIA ONLUS 

TOTALE PRATICHE 

"FAME NEL MONDO" 

ESCLUSE PER L'ANNO 2017 

1 

.. 
' Oggetto dell'Intervento 

··' 

ALIMENTAZIONE SANA CON IDENTIT A' E 

PARTECIPAZIONE IN RIO CHICO- MANABI-

ECUADOR 

DAMES- DONNE E SAPERI PER CONTRASTARE LA 

MALNUTRIZIONE NELLA REGIONE DEL SEGOU -

MALI 

UNA MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA FOR 

LIFE ST ALFONSO DI POUSHIN- BURKINA FASO 

PROMOZIONE DELLE CAPACITA' COMUNITARIE 

DI ASSORBIMENTO, ADATTAMENTO E 

TRASFORMAZIONE DEGLI EFFETTI INDOTTI DAL 

EL NINO A CHIREDZI - ZIMBABWE 

l 

MOTIVO ESCLUsiONE 

REQUISITI OGGETTIVI E 

SOGGETTIVI NON CONFORMI 

AI SENSI DELL'ART. 6-BIS 

D.P.R. 76/1998 

REQUISITI OGGETTIVI NON 

CONFORMI AI SENSI 

DELL'ART. 6-BIS DPR 76/1998 

REQUISITI OGGETTIVI NON 

CONFORMI AI SENSI 

DELL'ART. 6-BIS DPR 76/!998 

REQUISITI OGGETTIVI E 

SOGGETTIVI NON CONFORMI 

ART. 6-BIS D.P.R. 76/1998 



J ALLEGATO BC 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'ODO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETIA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 • ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 
Numero .. 

Richied~nte. oàgétto dell'Intervento . Pun1e.ggio 
Pratka .. 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE POPOLAZIONI 

110 
COMI - COOPERAZIONE PER IL MONDO COLPITE DA INSICUREZZA ALIMENTARE DOVUTA AI 

78 l 
IN VIA DI SVILUPPO • ONG CAMBIAMENTI CLIMATICI NELL. AREA SAHELIANA 

DELLA PROVINCIA DI KAFFRINE - SENEGAL 

SICUREZZA ALIMENTARE PER BAMBINI MALNUTRITI 

2 147 CBM ITALIA ONLUS NELLE SCUOLE E COMUNIT A' VULNERABILI IN EAST E 75 

WEST BELLESSA -REGIONE DI AMHARA ETIOPIA 

3 !52 
AVSI - ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER 

IL SERVIZIO INTERNAZIONALE • ONG 
SICUREZZA ALIMENTARE IN SHAN STATE· MYANMAR 75 

FAME ZERO - RESILIENZA E AUTOSUFFICIENZA 

4 
CIAI - CENTRO ITALIANO AIUTI 

ALIMENTARE DELLE COMUNIT A' DEL DISTRETTO DI 74,5 107 
ALL'INFANZIA- ONG 

FANTALLE- ETIOPIA 

5 55 
CAST -CENTRO PER UN APPROPRIATO MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSO ALL'ACQUA POTABILE 

74 
SVILUPPO TECNOLOGICO NELLA REGIONE DI SINGIDA - TANZANIA 

ICU - ISTITUTO PER LA COOPERAZIONE 
LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE INFANTILE IN IO 

6 67 COMUNIT A' INDIGENE DI CHIMAL TENANGO • 74 
UNIVERSITARIA - ONLUS 

GUATEMALA 

PREVENZIONE DELLA FAME E MIGLIORAMENTO 

7 83 ARCS - ARCI CULTURA E SVILUPPO ONG 
DELL'ALIMENTAZIONE PER I CITTADINI SAHARAWI 

73 
PRESENTI NEI CAMPI PER RIFUGIA TI IN ALGERIA E NEI 

TERRITORI LIBERA TI DEL SAHARA OCCIDENTALE 

MIGHIB LA HULLUM- CIBO PER TUTTI- GREEN FARMS 

CEFA ONLUS ·COMITATO EUROPEO PER PER LA SICUREZZA ALIMENTARE E LA NUTRIZIONE 
B 128 

LA FORMAZIONE E L'AGRI COL TURA 
72 

DELLE FAMIGLIE RURALI- ZONA DEL WOLAITA-

ETIOPIA 

9 142 
ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG - L'AGRICOLTURA CIRCOLARE PER RIDURRE LA FAME IN 

72 
ONLUS ZAMBEZIA MOZAMBICO 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E 

IO 143 
ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG - DELLE CONDIZIONI IGENICO-SANITARIE DELE 

72 
ONLUS COMUNICATA' DI CONTADINI DEL DIPARTIMENTO DI 

ATACORA'-BENIN 
MIGLIORAMENTO DELL'AUTOSUFFICIENZA E LA 

160 
COOPERAZIONE INTERNAZIONALE SUD SICUREZZA ALIMENTARE ATTRAVERSO IL SUPPORTO DI 

11 72 
SUD - CISS - ONG COOPERATIVE DI DONNE PER LA PRODUZIONE DI 

ALIMENTI IN CisGIORDANIA 

ONE HEAL TH - RAFFORZAMENTO ALLA RESILIENZA 

12 154 
CCM • COMITATO COLLABORAZIONE DELLE COMUNITA' PASTORALI E AGRO-ALIMENTARI 

MEDICA - ONG- ONLUS AFFETTE DALLA SICCIT A' NELLA LI BEN ZONE DELLA 
71,5 

REGIONE SOMALIA • ETIOPIA 

1 



l ALlEGATO BC 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 
Numero 

RiChiedent~ 
Pratica 

Qggetto dell'Intervento Punt~gio 

GVC -GRUPPO VOWNTARIATO CIVILE 
PROGETTO DI PROMOZIONE NUTRIZIONALE NELLA 

13 158 PROVINCIA DI BUJUMBURA RURALE- COMUNI DI 71,5 
ONLUS 

KABEZI, KANYOSHA, MUTAMBU- BURUNDI 

14 112 
AIBI - ASSOCIAZIONE AMICI DEI SICUREZZA ALIMENTARE E AUTO-SOSTENTAMENTO IN 

71 
BAMBINI SIRIA 

AUTOSUFFICIENZA ALIMENTARE PER I GRUPPI PIÙ 

15 148 CBM ITALIA ONLUS VULNERABILI : I BAMBINI E LE DONNE CON 71 

DISABILITA' NELL'AREA DI WOLAITTA IN ETIOPIA 

ou ALLA · ""'-'-" •vvoK o" t 

ASIA - ASSOCIAZIONE PER LA 
MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE 

16 151 SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE IN 
ATTRAVERSO LO SVILUPPO DELLA RESILIENZA AI 

71 

ASIA ONLUS 
CAMBIAMENTI CLIMATICI E DI UNA AGRICOLTURA 

SOSTENIBILE NEL DISTRETTO DI SINDHUPALCHOK IN 
NFPAI 

IMPLEMENTAZIONE DEL PROGRAMMA PER LA CURA E LA 

17 166 NUTRIAID ONLUS 
PREVENZIONE DELLA MALNUTRIZIONE DI MAMME E 

71 
BAMBINI E MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA 

ALIMENTARE NELLA CONTEA SAMBURU - KENYA 

18 87 TAMATONG 
ORTI FAMILIARI PER LA SICUREZZA ALIMENTARE A 

70,5 
KA TI- NANKO-FORO -MALI 

CVM - COMUNIT A' VOLONTARI PER IL 
SEMI DI SPERANZA- INIZIATIVE STRAORDINARIE DI 

19 164 CONTRASTO ALLA FAME NELLA ZONA DI EAST GOJJAM 70,5 
MONDO 

ETIOPIA 

20 48 
CISV- COMUNITÀ IMPEGNO SERVIZIO SOSTEGNO ALL'AGRICOLTURA FAMILIARE PER LA 

70 
VOLONTARIA TO- ONLUS SICUREZZA ALIMENTARE IN GUINEA (SAFSAG) 

RE. TE. ONG - ASSOCIAZIONE DI INNOVAZIONE AGRICOLA E SICUREZZA ALIMENTARE 

21 62 TECNICI PER LA SOLIDARIETÀ E LA PER LA RESILIENZA DELLA POPOLAZIONE NELLA 70 

COOPERAZIONE INTERNAZIONALE REGIONE DI MOPTI- MALI 

ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI-
COSTRUZIONE DI POZZI E COLTIVAZIONE DI ORTAGGI 

22 89 IN SERRA PER MIGLIORARE LA SICUREZZA ALIMENTARE 70 
ONLUS 

DI 50 FAMIGLIE DI BATALLAS -BOLIVIA 

CELIM- CENTRO LAICI ITALIANI PER LE 
MILKY- SVILUPPO DI UNA FILIERA LATTIERO-CASEARIA 

23 100 SOSTENIBILE PER RAGGIUNGERE LA SICUREZZA 70 
MISSIONI- MILANO 

ALIMENTARE NELLA CONTEA DI KIAMBU - KENYA 

SEMI PER NUTRIRE - PROGETTO OI WTT A ALLA 

24 172 ASSOCIAZIONE CHANGE ONLUS MALNUTRIZIONE E DI COLTIVAZIONE DELLA MORINGA 70 

OLEIFERA NELLA REGIONE OI IT ASY - MADAGASCAR 

PROMOZIONE E SVILUPPO DELLE TECNICHE DI 

25 82 FONDAZIONE ACRA 
MICROJ ARDINS PER IL MIGLIORAMENTO DEI LIVELLI 

69,5 
NUTRIZIONALI NELLA CITTA' OUAGADOUGOU IN 

BURKINA FASO 

ENGIM- ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI 
PROGETTO PER LA SICUREZZA ALIMENTARE NEL 

26 124 TERRITORIO DELL 'INTERCOMUNALIT A' DELTA DIERY- 69,5 
DEL MURIALDO - ONI..U S 

SENEGAL 

2 



l ALLEGATO BC 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" .. 

Nuinero . . -
· . . '·':': ' 

' . . ... · . ' "'• ... 
·-Richiedente •' · ;·;. Oàae.tto dell'Intervento ~unteggio 

!Xa!lca . ·:"'""" 

CREAZIONE DI UN CENTRO DI FORMAZIONE E DI 

27 165 NUTRIAID ONLUS RICERCA AGRO-<'CONOMICA NEL COMUNE DE ZINIARE'- 69,5 

REGIONE DEL PLATEAU CENTRAL- BURKINA FASO 

PROMOZIONE DELL'AUTOSUFFICIENZA E LA SICUREZZA 

28 84 ARCS- ARCI CULTURA E SVILUPPO ONG ALIMENTARE DELLA POPOLAZIONE DELLE REGIONI DI 69 

KAOLACK E KAFFRINE - SENEGAL 

INNOVAZIONE AGROAVICOLA E SOSTEGNO ALLA 

29 86 TAMATONG 
SICUREZZA ALIMENTARE DELLA POPOLAZIONE PIU' 

VULNERABILE DEL COMUNE RURALE DI KOUBRI -
69 

BURKINA FASO 

ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI -
PROGETTO DI ASSISTENZA ALIMENTARE E 

30 88 RAFFORZAMENTO DELLA RESILIENZA DELLE FAMIGLIE 69 
ONLUS 

NELLA REGIONE DEL CENTRO NORD- BURKINA FASO 

31 49 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
LOTTA ALLA POVERTA' NEL DISTRETTO DI IBO -

68,5 
MOZAMBICO 

RAFFORZAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE E 

32 60 COMUNE DI ALBINEA NUTRIZIONALE DELLA POPOLAZIONE SAHRAWI NEL 68 

SAHARA OCCIDENTALE 

CISP- COMITATO INTERNAZIONALE 
INCREMENTO DELLA PRODUZIONE E DELLA 

33 169 PRODUTTIVITA' AGRICOLA NEL DISTRETTO DI DEZDA - 68 
PER LO SVILUPPO DEI POPOLI- ONLUS 

MALAWI 
DA VEDOVE DI GUERRA A DONNE PROMOTRICI DI 

34 163 AMICI DEI POPOLI ONG SVILUPPO -DISTRETTO DI WALUNGU SUD KIVU- 67,5 

REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 

35 64 PROJECT FOR PEOPLE 
LA CITADELLE- COMBATTERE LA FAME CON LO 

67 
SVILUPPO IN BENIN 

EMERGENZA SICCIT A' - SUPPORTO ALLA SICUREZZA 

36 123 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
AUMENTARE ED ALLA RESILIENZA CLIMATICA PER GLI 

67 
AGRICOLTORI MOZAMBICANI NELLA PROVINCIA DI 

CABO DELGADO - MOZAMBICO 

37 144 
COSPE- COOPERAZIONE PER LO SICUREZZA ALIMENTARE E RESILIENZA NEL 

67 
SVILUPPO DEI PAESI EMERGENTI CORRIDOIO ARIDO IN NICARAGUA 

COSPE -COOPERAZIONE PER LO 
AFNUT AZIONE FEMMINILE PER LA NUTRIZIONE ' 

3B 146 STRATEGIE PARTECIPATIVE PER LA LOTTA 67 
SVILUPPO DEI PAESI EMERGENTI 

ALL'INSICUREZZA ALIMENTARE IN SENEGAL 
SAAM SICUREZZA ALIMENTARE E ACCESSO AL MERCATO 

39 150 
AVSI - ASSOCIAZIONE VOLONTARI PER 

IL SERVIZIO INTERNAZIONALE - ONG 

A BENEFICIO DELLA POPOLAZIONE DI CHOROKOL E 

CHAHARI COLPITA DALL'EMERGENZA ALIMENTARE- SUD 
67 

SUDA N 

PROGETTO DI MIGLIORAMENTO DELLE CONDIZIONI DI 

40 156 
COOPI - COOPERAZIONE SICUREZZA ALIMENTARE E DI RESILIENZA AGLI SHOCK 
INTERNAZIONALE - ONG ONLUS CLIMATICI NELLE AREE RURALI DI SOUCOUCOUTANE E 

67 

DOGONKIRIA IN NIGER 

ASCS ONLU5- AGENZIA 

41 85 SCALABRINIANA PER LA COOPERAZIONE 
PROGETTO NUTRIZIONALE NEL CAMPO PROFUGHI DI 

66 

ALLO SVILUPPO 
MARA TANE - NAMPULA - MOZAMBICO 

3 



J ALLEGATO BC 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 
Numero 

Richted~nte 
Pt'(ltica 

Qgge tto· de-ll'Intervento PUnteggio 

CPS- COMUNITÀ PROMOZIONE E 
MIGLIORAMENTO DEllA SITUAZIONE NUTRIZIONALE E 

42 63 LOTI A AllA MALNUTRIZIONE NEL DIPARTIMENTO DI 65 
SVILUPPO 

BRAZZAVIllE- REPUBBLICA DEL CONGO 

ACeRI- ASSOCIAZIONE DI 
PROMOZIONE DEllA SICUREZZA ALIMENTARE IN 15 

43 113 COOPERAZIONE CRISTIANA 65 

INTERNAZIONALE 
PARROCCHIE DEllA DIOCESI DI PALA - CIAD 

SUPPORTO ALLA MICROIMPRENDITORIALITA' 

44 126 ISTITUTO OIKOS ONLUS- VARESE 
FEMMINILE NEL SETTORE AGROALIMENTARE ED ALLE 

• 65 
FORESTE COMUNITARIE PER LA SICUREZZA 

ALIMENTARE IN RAKHINE- MYANMAR 

CIBO PER UNA VITA MIGLIORE: COMBATTERE LA 

45 161 
VIS - VOLONTARIATO 

INTERNAZIONALE PER LO SVILUPPO 

MALNUTRIZIONE PER RAFFORZARE LA SALUTE E LA 

CAPACITA' DI APPRENDIMENTO DEI BAMBINI NEllA 
65 

REPUBBLICA DEMOCRATICA DEL CONGO 
PROGEITO INTEGRATO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

46 170 ASSOCIAZIONE KOINONIA ONLUS 
NUTRIZIONE ED AVVIAMENTO AL LAVORO DEGLI 

65 
STREET CHILDREN OSPITI DEL CENTRO DI MTHUNZI-

ZAMBIA 

47 lll MEDICUS MUNDI ITALIA 
I FEED GOOD - SENSIBILIZZAZIONE ED EDUCAZIONE 

64 
NUTRIZIONALE NEGLI SLUM DI NAIROBI - KENY A 

ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA PROMOZIONE E SICUREZZA ALIMENTARE PER BAMBINI 

48 141 GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE FRA I E RAGAZZI VULNERABILI E CON DISABIITA' IN NDOLA 64 

POPOLI ONLUS E ONG ZAMBIA 

GARANTIRE LA SICUREZZA ALIMENTARE. RICREARE LE 

ASIA • ASSOCIAZIONE PER LA 
CONDIZIONI PER L'AUTOSUFFICIENZA ECONOMICA E 

49 149 SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE IN 
PREVENIRE I DISASTRI AMBIENTALI TRA LE 

64 

ASIA ONLUS 
COMUNIT A' NOMADI PIU' POVERE DELLA CONTEA DI 

THINGDU • NELLA REGIONE AUTONOMA TIBET ANA 

REPUBBLICA POPOLARE CINESE 

CONTRASTO ALLA FAME CON L'IMPIEGO DI 

50 155 
ASSOCIAZIONE PARMA ALIMENTA TECNOLOGIE SOSTENIBILI E APPROPRIATE AL 

64 
ONLUS CONTESTO LOCALE PER INCREMENTARE IL REDDITO DEI 

PICCOLO AGRICOLTORI IN BURUNDI 

SUPPORTO ALLA FILIERA DEL MIELE PER LO SVILUPPO 

51 57 MOVIMENTO SHALOM ONLUS ECONOMICO PER LA POPOLAZIONE RURALE A MITY ANA • 63.5 

UGANDA 
PROMOZIONE A FAVORE DEI GIOVANI E DELLE DONNE 

52 90 
ASSOCIAZIONE PERSONE COME NOI -

ONLUS 

DI EIT AD H AMEN PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 

SICUREZZA ALIMENTARE DEI GRUPPI PIU' DEBOLI· 
63 

TUNISIA 

53 
ASES- ASSOCIAZIONE SOLIDARIETÀ E P.A.N.T.A.S. ·PRODUZIONE AGRICOLA, NUTRIZIONE E 

63 96 
SVILUPPO ONG TECNOLOGIE ALIMENTARI IN SENEGAL 

4 



ALLEGATO BC 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 
Numero 

• Richiedente . ' ; Oaaett,o deii'Interver1t.o · Punteggio 
;~ . Pratica / 

" 

. 

MIGLIORAMENTO DELLO STATO NUTRIZIONALE DI 

54 127 
CEFA ONLUS- COMITATO EUROPEO PER 

LA FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA 

GRUPPI VULNERABILI ATTRAVERSO LO SVILUPPO 
63 

DELL'ORTICOLTURA ED IL RAFFORZAMENTO DELLE 

DONNE - DISTRETTO DI CAIA -MOZAMBICO 

CONTRASTO AlLA MALNUTRIZIONE INFANTILE 

55 153 A PROPOSITO DI ALTRI MONDI 
ATTRAVERSO UN PROGRAMMA SU BASE COMUNITARIA 

63 
NEL SETTORE DI MUKOSO- REPUBBLICA POPOLARE DEL 

CONGO 

ISCOS -ISTITUTO SINDACALE PER LA 
SICUREZZA ALIMENTARE E LAVORO DIGNITOSO NELLA 

56 157 COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO- 63 

LOMBARDIA ONLUS 
REGIONE DELLA CASAMANCE - SENEGAL 

57 162 FOCSIV VOLONTARI NEL MONDO 
PROGETTO DI SOSTEGNO A MICROIMPRESE AGRICOLE 

63 
PER LA SICUREZZA ALIMENTARE A QARAQOSH - IRAQ 

58 59 COMUNITA' DI S.EGIDIO- ACAP 
INIZIATIVA F.A.S.T.E.R. (FOOD AND SEEDS TOWARD 

62,5 
EFFECTIVE RESILIENCE) IN MALAWI 

FORMAZIONE AGRICOLA E STRATEGIE DI 

59 58 COMUNE DI FUCECCHIO EMPOWERMENT FEMMINILE PER LA SICUREZZA 62 

ALIMENTARE NEL DISTRETTO DI MITY ANA - UGANDA 

60 168 
CISP- COMITATO INTERNAZIONALE LOTTA CONTRO LA fAME E LA MALNUTRIZIONE NEI 

62 
PER LO SVILUPPO DEI POPOLI - ONLUS CAMPI DEI RIFUGIATI SAHARAWI- ALGERIA 

COLTIVANDO FUTURO- INIZIATIVA PER IL 

MIGLIORAMENTO DELL'AUTOSUFFICIENZA 

61 175 J ARDIN DE LOS NINOS ALIMENTARE DI NUCLEI FAMILIARI POVERI NEL 62 

DISTRETTO DI MUSANZE - PROVINCIA DEL NORD -

REPUBBLICA DEL RWUANDA 

CEF A ONLUS -COMITATO EUROPEO PER 
MARIPOSAS - MIGLIORAMENTO DELLA NUTRIZIONE E 

62 129 LOTTA AlLA FAME NELLE COMUNITA' MAYA DELLE AREE 61,5 
LA FORMAZIONE E L'AGRICOLTURA 

RURALI DEL DIPARTIMENTO DEL QUICHE'- GUATEMALA 

63 
COSPE- COOPERAZIONE PER LO TERRA E PACE SOSTEGNO AI GIOVANI PER LA 

145 61 
SVILUPPO DEI PAESI EMERGENTI PREVENZIONE DELLE CRISI ALIMENTARI IN MALI 

CENTRO MANGAFALY- PROGRAMMA DI PROTEZIONE 

64 !59 
COPE- COOPERAZIONE PAESI DELL'INFANZIA- ALFABETIZZAZIONE. LOTTA AlLA 

61 
EMERGENTI MALNUTRIZIONE ED ALLA VIOLENZA SUI MINORI 

NELLA CITTA' DI AMBANJ A - MADAGASCAR 

SVILUPPO E POTENZIAMENTO DELLA PRODUZIONE 

AGRICOLA E ZOOTECNICA FINALIZZATA 

65 173 COMUNIT A AMORE E LIBERTA ALL'AUTOSUFFICIENZA DELLA COMUNIT A' LOCALE 61 

NELLA PROVINCIA DI KINSHASA - REPUBBLICA 

DEMOCRATICA DEL CONGO 

5 



AlLEGATO BC 4 

VALUTAZIONI ESPRESSE DALLA COMMISSIONE TECNICA SULLE ISTANZE PRESENTATE PER ACCEDERE ALLA 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE AI SENSI 

Num~ro 

Pratico 

66 66 

67 171 

68 125 

69 167 

70 68 

71 109 

72 97 

73 140 

74 50 

75 51 

76 70 

DEL D.P.R. 76/1998 - ANNO 2017 

CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

Richied~t:!!r: 

ICU -ISTITUTO PER LA COOPERAZIONE 

UNIVERSITARIA - ONLUS 

ASSOCIAZIONE APURIMAC ONLUS 

ENGIM - ENTE NAZIONALE GIUSEPPINI 

DEL MURIALDO - ONLUS 

FONDAZIONE MADRE TERESA DI 

CALCUTTA ONLUS 

TERRA NUOVA CENTRO PER IL 

VOLONTARIATO ONLUS 

CIAI -CENTRO ITALIANO AIUTI 

ALL'INFANZIA- ONG 

ASES - ASSOCIAZIONE SOLIDARIETA E 

SVILUPPO ONG 

ASSOCIAZIONE COMUNITÀ PAPA 

GIOVANNI XXIII CONDIVISIONE FRA I 

POPOLI ONLUS E ONG 

ASSOCIAZIONE ONLUS UNA VOCE PER 

PADRE PIO 

ASSOCIAZIONE CREATIVI DELLA NOTTE 
MUSIC FOR PEACE ONLUS 

ASSOCIAZIONE SOOMAALIYA ONLUS 

TOTALE PRATI CHE 

"FAME NEL MONDO" VALUTATE 

DALLA COMMISSIONE PER 

L'ANNO 2017 

76 

Oggetto dell' Inter~nto 

J ARDIN DE LA MAISON- SENSIBILIZZAZIONE 

COMUNITARIA NELL'AMBITO DELLA SICUREZZA 

ALIMENTARE PRESSO IL QUARTIERE DI BUTERERE-

BUJUMBURA-BURUNDI 
SERRE E SICUREZZA ALIMENTARE - FAVORIRE 

L'AUTOSUFFICIENZA ALIMENTARE DELLE FAMIGLIE DI 

KISUMU . KENYA 

AIUTO UMANITARIO A SFOLLATI ED ALLE COMUNITA' 

INDIGENTI DELLA REGIONE DI HAURAN- SIRIA 

TILAPIA FARM PROJECT- REALIZZAZIONE DI UN 

IMPIANTO DI ACQUACOLTURA IN HONDURAS 
MIGLIORAMENTO DELLE PRODUZIONI ORTICOLE, PER LA 

RIDUZIONE DELLA VULNERABILIT A' ECONOMICA E 

SOCIALE NELLA MUNICIPALIT A' DI SHEIKH -

SOMALILAND 

SALUTE PER TUTTI. LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE A 

FAVORE DELLE POPOLAZIONI VULNERABILI E COLPITE 

DAL CONFLITTO IN HERAT- AFGHANISTAN 

LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE E SOSTEGNO ALLE 

FAMIGLIE- MAPUTO- MOZAMBICO 

SOSTEGNO ALLA SICUREZZA(ALIMENT ARE E 

ALL'EDUCAZIONE DI BAMBINI E DONNE VULNERABILI 

NEL DISTRETTO DI PORT LOKO SIERRA LEONE 

COSTRUZIONE E INSTALLAZIONE DI UN CENTRO DI 

ACCOGLIENZA, PREVENZIONE E TRATTAMENTO 

DELL'AIDS IN COSTA D'AVORIO 

MISSIONE UMANITARIA DI EMERGENZA NELLA 
STRISCIA DI GAZA - PALESTINA 

PROGETTO DI INSERIMENTO LAVORATIVO DEI 

GIOVANI EX MILIZIANI NELL'AMBITO DEL PROCESSO 

DI STABILIZZAZIONE DEL DISTRETTO DI ABUDWAK-

SOMALIA 

6 

Pun'l'eggio 

60 

60 

59 

59 

58,5 

58 

56 

53 

51 

50 

49 



tf>;) 
\JlH\J 
~ 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

l ALlEGATO FM 5 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER 

L'ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO 

QUOTA A DISPOSIZIONE ANNO 2017 € 3,007.095,39 

Numero Contributo da 
!!. Richiedente Qggetto dell'lntervento Punt~gio 

Praticò erogare 

INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE POPOLAZIONI 

COMI -COOPERAZIONE PER IL COLPITE DA INSICUREZZA ALIMENTARE DOVUTA 

l IlO MONDO IN VIA DI SVILUPPO - AI CAMBIAMENTI CLIMATICI NELL'AREA 78 € 64.384,00 

ONG SAHELIANA DELLA PROVINCIA DI KAFFRINE -

SENEGAL 
SICUREZZA ALIMENTARE PER BAMBINI 

2 147 CSM ITALIA ONLUS 
MALNUTRITI NELLE SCUOLE E COMUNIT A' 

VULNERABILI IN EAST E WEST BELLESSA -
75 € 101.274,00 

REGIONE DI AMHARA ETIOPIA 

AVSI- ASSOCIAZIONE 

152 VOLONTARI PER IL SERVIZIO 
SICUREZZA ALIMENTARE IN SHAN STATE -

€ 210.890,00 3 75 

INTERNAZIONALE - ONG 
MYANMAR 

CIAI -CENTRO ITALIANO AIUTI 
FAME ZERO- RESILIENZA E AUTOSUFFICIENZA 

4 107 ALIMENTARE DELLE COMUNIT A' DEL DISTRETTO 74,5 € 375.837,50 
ALL'INFANZIA- ONG 

DI FANTALLE- ETIOPIA 

CAST - CENTRO PER UN MIGLIORAMENTO DELL'ACCESSO ALL'ACQUA 

5 55 APPROPRIATO SVILUPPO POTABILE NELLA REGIONE DI SINGIDA - 74 € 44.998.00 

TECNOLOGICO TANZANIA 
ICU - ISTITUTO PER LA LOTTA ALLA MALNUTRIZIONE INFANTILE IN IO 

6 67 COOPERAZIONE UNIVERSITARIA COMUNIT A' INDIGENE DI CHIMAL TENANGO - 74 € 202.850,00 

- ONLUS GUATEMALA 

PREVENZIONE DELLA FAME E MIGLIORAMENTO 

ARCS - ARCI CULTURA E 
DELL'ALIMENTAZIONE PER I CITTADINI 

7 83 SA H ARA WI PRESENTI NEI CAMPI PER RIFUGIA TI 73 € 224.200.00 
SVILUPPO ONG 

IN ALGERIA E NEI TERRITORI LIBERATI DEL 

SAHARA OCCIDENTALE 

CEFA ONLUS- COMITATO 
MIGHIB LA HULLUM -CIBO PER TUTTI - GREEN 

8 128 EUROPEO PER LA FORMAZIONE E 
FARMS PER LA SICUREZZA ALIMENTARE E LA 

€ 363.003.92 72 

L'AGRICOLTURA 
NUTRIZIONE DELLE FAMIGLIE RURALI- ZONA DEL 

WOLAIT A - ETIOPIA 

ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG L'AGRICOLTURA CIRCOLARE PER RIDURRE LA FAME 
€ 262.405,73 9 142 72 

- ONLUS IN ZAMBEZIA MOZAMBICO 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE 

IO 143 
ASSOCIAZIONE MANI TESE ONG 

- ONLUS 

E DELLE CONDIZIONI IGENICO-SANITARIE DELE 

COMUNICATA' DI CONTADINI DEL DIPARTIMENTO 
72 € 270.539 ,B7 

DI ATACORA'- BENIN 

COOPERAZIONE 
MIGLIORAMENTO DELL'AUTOSUFFICIENZA E LA 

160 INTERNAZIONALE SUD SUD -
SICUREZZA ALIMENTARE ATTRAVERSO IL 

€ 131.599,30 Il 72 

ciss- ONG 
SUPPORTO DI COOPERATIVE DI DONNE PER LA 

PRODUZIONE DI ALIMENTI IN CISGIORDANIA 

l 



t,(\:), 
~i- \\t 
~ 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

J ALLEGATO FM 5 

RIPARTIZIONE DELLA QUOTA DELL'OTTO PER MILLE DELL'IRPEF A DIRETTA GESTIONE STATALE PER 

L'ANNO 2017 CATEGORIA "FAME NEL MONDO" 

PROGETTI AMMESSI A CONTRIBUTO 

QUOTA A DISPOSIZIONE ANNO 2017 € 3,007,095,39 

Numero ContriOuto da 
!!. Richiedente f Qggetto dell'Intervento PtJnteggio 

Pratica erogare 

CCM- COMITATO 
ONE HEAL TH - RAFFORZAMENTO ALLA RESILIENZA 

DELLE COMUNIT A' PASTORALI E AGRO-
12 154 COLLABORAZIONE MEDICA - ONG 71,5 € 300.000,00 

ALIMENTARI AFFETTE DALLA SICCITA' NELLA 
- ONLUS 

LIBEN ZONE DELLA REGIONE SOMALIA- ETIOPIA 

GVC- GRUPPO VOLONTARIATO 
PROGETTO DI PROMOZIONE NUTRIZIONALE NELLA 

13 158 PROVINCIA DI BUJUMBURA RURALE -COMUNI DI 71,5 € 199.946,62 
CIVILE ONLUS 

KABEZI. KANYOSHA, MUT AMBU - BURUNDI 

AUTOSUFFICIENZA ALIMENTARE PER I GRUPPI PIU 

148 CSM ITALIA ONLUS (*) 
VULNERABILI ' I BAMBINI E LE DONNE CON 

€ 63.791,62 14 71 
DISABILITA' NELL'AREA DI WOLAITTA IN 

ETIOPIA 

15 112 
AIBI - ASSOCIAZIONE AMICI 

DEI BAMBINI (*) 

SICUREZZA ALIMENTARE E AUTO-
€ 63.791,61 71 

SOSTENTAMENTO IN SIRIA 

SUPPORTO ALLA RIDUZIONE DELLA POVERTA' E 

MIGLIORAMENTO DELLA SICUREZZA ALIMENTARE 
ASIA - ASSOCIAZIONE PER LA 

ATTRAVERSO LO SVILUPPO DELLA RESILIENZA AI 
16 151 SOLIDARIETÀ INTERNAZIONALE 71 € 63,791,61 

CAMBIAMENTI CLIMATICI E DI UNA AGRICOLTURA 
IN ASIA ONLUS (*) 

SOSTENIBILE NEL DISTRETTO DI SINDHUPALCHOK 

INNEPAL 

IMPLEMENTAZIONE DEL PROGRAMMA PER LA CURA 

E LA PREVENZIONE DELLA MALNUTRIZIONE DI 

17 166 NUTRIAID ONLUS(*) MAMME E BAMBINI E MIGLIORAMENTO DELLA 71 € 63.791,61 

SICUREZZA ALIMENTARE NELLA CONTEA SAMBURU 

- KENYA 

€ 3.007.095,39 

(•) Contributo assegnato: quota della disponibilità residua ai fini della concotTenza della sommo, equamente distribuita. per n. 4 progetti 

a pari merito con punteggio 71. 

2 


